Terenul a fost îngrășat cu 20 tone bălegar la ha în toamnă sub arătura adîncă. În primăvară s-a aplicat sub disc cantitatea de 100 kg superfosfat și 100 kg azotat. S-au executat un număr de 3 prașile manuale și s-a executat și o polenizare suplimentară. Rezultatele obținute au fost următoarele:

Varianta 1 (101) — 9.180 kg știuleți la ha
Varianta 2 (102) — 6.370 kg știuleți la ha
Varianta 3 (103) — 9.000 kg știuleți la ha
Varianta 4 (203) — 9.200 kg știuleți la ha

Vrem să arătăm însă că la unele variante și repetiții aceste producții au fost depășite. Astfel, la varianta 4, repetiția 2-a, producția a fost de 14.000 kg știuleți la ha, varianta 4, repetiția 1-a de 12.500 știuleți la ha, varianta 3-a repetiția 1-a producția de 12.750 kg știuleți la ha.